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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертации посвящена изучению поэтической семантики лексемы

море в русской лирике XVIII–XX веков на фоне китайской поэзии. В работе

рассматривается и сопоставляется поэтическая семантика данной лексемы в

поэтических текстах семнадцати самых известных русских и китайских поэтов.

Русская поэзия охватывает период с XVIII по XXI в., китайская поэзия с

VIII в. до н. э. по XXI в. Золотой век русской поэзии пришелся на первую

четверть XIX, в китайской поэзии – это династия Тан и Сун (VII в – XIII в.).

Несмотря на то, что поэты творили в разные эпохи, влияние их творчества на

современного русского и китайского читателя соотносимо. Для сопоставления

были выбраны те поэты, которые значимы для современной русской и

китайской культуры.

В литературном творчестве всех народов водное пространство – значимый

предмет изображения. Многие русские поэты пишут о море: «К морю» (А. С.

Пушкин), «Море» (В. А. Жуковский), «Сон на море» (Ф. И. Тютчев), «У моря»

(А. Блок). Однако в каждой национальной литературе отражается не только

общая для всех народов семантика слова море, но и национально-культурные

особенности семантики этой единицы.

Интерес к изучению языка поэзии в последние десятилетия растёт. В

русской поэтической лексикографии значимую роль играют «Словарь языка

русской поэзии ХХ века» под ред. Л. Л. Шестаковой, «Материалы к словарю

метафор и сравнений русской литературы ХIX-XX вв.» (2000) Н. А.

Кожевниковой и З. Ю. Петровой, «Словарь поэтических образов» (1999) Н. В.

Павлович и «Словарь языка поэзии. Выразительные средства русской лирики

конца XVIII – первой трети XX века» Н. Н. Ивановой и О. Е. Ивановой.

Исследователей интересуют наименования водного пространства, изучение

лексемы вода в поэзии. Об этом свидетельствуют следующие работы:

«Номинации водного пространства в творчестве Н. А. Клюева:

Лингвопоэтические аспекты» (Виноградова, 2000), «Семантический объем
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лексемы вода в поэзии Вячеслава Иванова: "Кормчие звезды"» (Мирзаева,

2008), «"Семантика номинаций водной стихии в языке поэзии Ф.И. Тютчева"»

(Банникова, 2016), «Функционирование единиц лексико-семантической

группы вода в поэзии Серебряного века» (Старостина, 2016).

Также есть интерес к изучению лексемы море, исследователи пишут

следующие работы: «Функционально-семантические особенности лексемы

море в поэзии Серебряного века» (Старостина, 2018), «Море в поэзии

Кольского Севера» (Колычева, 2014), «Лексическая репрезентация образа

моря в поэзии Н.В. Колычева» (Шевченко, 2019).

Литературовед В. Л. Проскурина (2019) обращается к изучению

маринистической лирики, мотивного комплекса «море».

Интерес к изучению лексемы море в русской поэзии проявляют такие

китайские исследователи, как Сунь Сяобо (孙晓博, 2018, 2020), Конг Лиин (孔

俐颖, 2016), Лю Бинюй (刘冰玉, 2019), Инь Вэньцзин (尹文静, 2020). Такие

работы этих исследователей посвящены данной теме, как «Опыт и концепция

океана Марины Цветаевой» (Сунь, 2018), «Символическое значение и

эмоциональное значение море в творчестве Лермонтова» (Сунь, 2018), «О

географическом контексте и поэтических особенностях «Морского текста»

Лермонтова» (Сунь, 2020), «Концептуальное слово море в картине языка

Лермонтова – На примере Тамани» (Лю, 2019), «Образ океана в русской

романтической лирике» (Инь, 2020).

Исследования сопоставительного характера лексем река, вода проводились

в русском и китайском языках в 2010, 2018 годах: «中俄河流意象意蕴的比较

(Сравнение изображения реки в Китае и России)», [蒋丹, 杨小利 (Цзян Дан,

Ян Сяоли), 2010]. « 俄汉语言世界图景中 “Bодa/ 水 ” 的观念对比研究

(Сравнительное исследование концепта «вода» в мировой картине русского и

китайского языков)» [王旖旎(Ван Ини), 2018].
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Однако кроме одного научного исследования («Образы моря в китайской и

русской поэзии» [Цзи Чэньхуэй, 2021]) изучение лексемы море в русской

поэзии на фоне китайской поэзии проводилось мало.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что оно

проводится в русле изучения языка поэзии, сопоставлении национальных

поэтических картин мира, а также тем, что лексема море занимает важное

место в русской и китайской поэзии. Однако в каждой культуре есть своя

специфика, которая проявляется при описании характеристик моря в поэзии.

Китайцам, изучающим русский язык, трудно понимать семантику лексемы

море на фоне своей национальной культуры.

Объектом исследования является лексема море в русской поэзии XVIII-XX

вв. на фоне китайской поэзии.

Предметом исследования являются лексико-семантические и

национально-культурные особенности лексемы море в русской поэзии XVIII–

ХХ вв. на фоне китайской поэзии.

Цель работы – выявление семантических особенностей, национально-

культурной и стилистической специфики лексемы море в русской поэзии

XVIII–ХХ вв. на фоне китайской поэзии.

Достижение поставленной цели сопряжено с необходимостью решить ряд

задач:

1. определить теоретическую базу исследования: особенности

словоупотребления русской и китайской поэзии, выразительные средства

русской и китайской поэзии (сравнение, метафору, олицетворение, эпитет);

2. собрать контексты употребления лексемы море в лирике русских и

китайских поэтов;

3. определить по толковым словарям значение лексемы море в русском и

китайском языках;

4. выявить значения, поэтическую семантику лексемы море в идиостилях

русских и китайских поэтов;
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5. выявить национально-культурную стилистическую и лексико-

семантическую специфику лексемы море в русской и китайской поэзии.

Научная новизна исследования заключается в определении

семантических особенностей лексемы море в русской поэзии XVIII–ХХ вв. на

фоне китайской поэзии. В то же время исследование сопоставительного

характера лексемы море в языке русской и китайской поэзии не было

предметом научного изучения, кроме работы «Образы моря в китайской и

русской поэзии» [Цзи Чэньхуэй, 2021], имеющей несколько другие

исследовательские цели. Новизна также заключается в этнокультурном

подходе к изучению лексемы море в русской и китайской поэзии.

Гипотеза исследования может быть сформулирована следующим образом:

выявление и сопоставление лексико-семантических особенностей лексемы

море в русской и китайской поэзии позволит выявить национально-

культурные особенности данных единиц в языке поэзии двух культур.

Материал: данные поэтического подкорпуса НКРЯ, данные «Словаря

символов» под ред. Тресиддер Дж (1999); «Славянские древности:

этнолингвистический словарь в 5-ти томах» под ред. Н. И. Толстого (1995);

«Большой словарь китайских иероглифов» под ред. Сюй Чжуншу (2007);

данные сайта CNKI (ключевое национальное научно-исследовательское и

информационно-издательское учреждение в Китае); данные сайта 搜 韵

(«Соуюань»), а также русские и китайские поэтические контексты с лексемой

море. Количество анализируемых единиц: 4542. Единицами анализа являются

минимальные контексты употребления лексемы море.

Основными методами исследования являются приём простого

количественного подсчёта, прием сплошной выборки материала из

лексикографических справочников и русских и китайских стихотворных

текстов, прием выборки материала из Национального корпуса русского языка,

метод классификации, метод компонентного и контекстуального анализа,

стилистический, описательный и сопоставительный метод.
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Теоретическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты могут внести вклад в изучение русской поэзии на фоне китайской

поэзии. В то же время теоретическая значимость исследования заключается в

определении особенностей семантики лексемы море в русской и китайской

поэтических картинах мира.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты могут быть полезны для курсов по анализу поэзии, а

также для курсов по преподаванию русского языка как иностранного, для

практики перевода поэтических произведений с китайского на русский и с

русского на китайский.

Положения, выносимые на защиту:

1. Прием простого количественного подсчета, прием сплошной выборки

материала из лексикографических справочников и русских и китайских

стихотворных текстов, применяемые при выявлении особенностей языка

поэзии одной страны на фоне другой, позволяют выявить и сопоставить

национально-культурные особенности, степень предпочтения лексемы море в

поэтических текстах разных поэтов обеих стран и в языке поэзии разных эпох

обеих стран.

2. Возможно выявить сходства и различия значений лексемы море в

русской и китайской языковой картине мира.

3. Имена прилагательные и причастия, которые сочетаются в исследуемом

материале с лексемой море в прямом значении, возможно классифицировать

по следующим лексико-сематическим группам: цвет моря, размер моря,

внешний облик моря, состояние моря, характеристика моря,

месторасположение моря, температура воды моря, время / возраст.

4. Эпитеты, которые образно характеризуют море как широкое, далекое,

бурное или спокойное, очень важны не только в русской поэзии, но и в

китайской поэзии. Эпитеты цвета моря и температуры его воды особенно
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важны для русской лирики, наиболее частотными являются эпитеты синее и

теплое.

5. Глаголы, сочетающиеся с лексемой море в прямом значении в

стихотворениях русских и китайских поэтов, можно разделить на следующие

лексико-сематические группы: цвет моря, внешний облик моря, звук моря,

характеристики моря, изменение, состояние моря, олицетворение моря.

6. Различие в поэтической семантике лексемы море связано с отличием

внешнего облика моря двух стран, жизненного уклада народа, культуры и

представлений, а также собственно поэтических традиций.

Структура работы: данная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы.
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Глава I. Теоретические основы исследования словоупотребления в

русской и китайской поэзии

1.1. Словоупотребление в языке русской поэзии

1.1.1. Особенности словоупотребления в русской поэзии

Поэзия в толковом словаре Д. Н. Ушакова определяется как «искусство

образного выражения мысли в слове, словесное художественное творчество»

[Ушаков 2014: 510]. По словам Ю. В. Казарина, «русское слово поэзия

восходит к греч. глаголу poieo, что значит творить, создавать, созидать. Т. е.

поэзия — этимологически дословно значит процесс творения, создания и

созидания, а не говорения, пения или исполнения или воспроизведения,

отражения вообще» [Казарин 1999: 8].

Значимым для нашего исследования является понятие «поэтический текст».

По мнению Ю. В. Казарина, поэтический текст — «это неотъемлемая и

особая часть парадигмы художественных текстов» [Казарин 1999: 7]. Под

поэтическим текстом также понимается «категория лингвистическая,

имеющая свой план выражения и содержания, специфика которых

определяется единицами языковой системы, имеющей знаковую природу и

уровневую иерархическое строение» [там же:14].

Лингвисты обращают внимание на особое значение слова в поэтическом

тексте.

О важности слова в языке М. И. Фомина пишет: в словах «передают из

поколения в поколение накопленные трудовые навыки, понятия, культурно-

исторические ценности» [Фомина 1978: 9].

Но слово также занимает особое место в поэзии. Ю. М. Лотман в книге «О

поэтах и поэзии: Анализ поэтического текста» отмечает, что «слово в стихе —

это слово из естественного языка, единица лексики, которую можно найти в

словаре», но «оказывается не равно самому себе», «и именно сходство,

совпадение его со «словарным словом» данного языка делает ощутимым
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различие между этими — то расходящимися, то сближающимися, но

отделенными и сопоставленными — единицами: общеязыковым словом и

словом в стихе» [Лотман 1996: 85]. На взгляд Ю. М. Лотмана, «в качестве

текста на некотором языке: русском, эстонском или чешском —

стихотворение реализует лишь некоторую часть лексических элементов

данного языка. Употребленные слова входят в более обширную систему,

которая лишь частично реализуется в данном тексте» [Лотман 1996: 86]. Т. е.

в языке русской поэзии употребление слова есть свои особенности.

Г. О. Винокур полагает, что «слово в поэтическом языке выступает как знак

искусства и мотивируется его законами, а не законами “практического языка”»

[Винокур 1991: 25].

На взгляд П. П. Перцова, слова в поэзии не «дают только самих себя», а

«служат только материалом и необходимое ее условие дать больше, чем дают

слова…» [Перцов 1895: 46]. Г. О. Винокур добавляет, что «буквальное

значение слова в поэзии раскрывает внутри себя новые, иные смыслы

совершенно так же, как расширяется в искусстве значение описываемого

единичного эмпирического факта до степени того или иного обобщения»

[Винокур 1991: 28].

Ю. Н. Тынянов считает слово хамелеоном, потому что слово «не имеет

одного определенного значения» и в поэтическом слове «каждый раз

возникают не только разные оттенки, но иногда и разные краски» [Тынянов

1965: 77]. Он полагает, что «абстракция “слова”, собственно, является как бы

кружком, заполняемым каждый раз по-новому в зависимости от того

лексического строя, в который оно попадает, и от функций, которые несет

каждая речевая стихия» [там же].

В книге «О поэтах и поэзии» Ю. М. Лотман указывает, что стихотворение

является целостным языком и «подобно всему естественному языку, а не его

части». Он считает, что «уже тот факт, что количество слов этого языка

исчисляется десятками или сотнями, а не сотнями тысяч, меняет весомость
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слова как значимого сегмента текста». По его словам, «слово в поэзии

«крупнее» этого же слова в общеязыковом тексте» [Лотман 1996: 86].

С. А. Андреева пишет, что «любое слово может стать поэтическим при

соответствующих условиях» и «в результате преобразования

словоупотребление в поэтической речи приобретает ряд специфических

особенностей» [Андреева 2010: 47].

Говоря о слове в поэзии, Ю. В. Казарин пишет, что слово «обладает

наибольшей структурной, конструктивной, смысло-накопительной и

кумулятивной силой» [Казарин 1999: 180-181].

По мнению Ю. Н. Тынянова, слова в поэзии «в более сильных и близких

соотношениях и связях», чем «в обычной речи» [Тынянов 1965: 121].

Польский лингвист Я. Славиньский в работе «К теории поэтического

языка» пишет: слово в поэзии «живет сложной жизнью» [Славиньский 1975:

270].

Таким образом, поэтический текст – особый художественный текст; слово

играет важную роль и имеет свои особенности в поэтическом тексте. Для

нашей работы важно выявлять особенности поэтического слова и обобщать

выявленные характеристики.

1.1.2. Выразительные средства языка поэзии

Как известно, выразительные средства часто используются для усиления

выразительности высказывания. Выразительными средствами языка поэзии

являются тропы и фигуры. Троп в «Полном словаре лингвистических

терминов» определяется как «средство выразительности, основанное на

переносе значения и, в результате, совмещении смыслов в одной и той же

форме» [Матвеева 2010: 497]. Фигура речи определяется как

«(стилистическая фигура, риторическая фигура) – приём выразительности,

основанный на соположении единиц в тексте» [там же: 509].
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Согласно Л. А. Меметовой, интерес к тропам «как к феноменам речи

проявился еще в эпоху античности» [Меметова 2016: 69]. «Тропы часто

используют поэты XIX в. В поэзии начала ХХ в. роль тропов возрастает» –

отмечает Н. А. Кожевникова [Кожевникова 1986: 128].

По мнению Л. А. Меметовой, тропы являются одним из «основных

компонентов художественной речи» [Меметова 2016: 69], которые играют

важную роль. Н. А. Кожевникова считает, что «связь между тропом и его

контекстным окружением имеет множество разных проявлений. В ряде

стихотворений троп имеет опору в определенном слове текста» [Кожевникова

1986: 128].

Рассмотрим некоторые средства выражения поэтической мысли, которые

традиционно часто встречаются в поэзии.

1.1.2.1. Сравнение

Одним из самых популярных выразительных средств в языке поэзии

является сравнение.

«Сравнение – грамматически оформленное образное сопоставление двух

явлений, целью которого является выделение важного для говорящего

признака объекта речи. Чаше всего такое сопоставление производится с целью

художественной образности» – определяется в «Полном словаре

лингвистических терминов» [Матвеева 2010: 454].

Говоря о том, что «на протяжении сотен лет, сравнение является

популярной литературной техникой» [Миронова 2020: 9], Н. Д. Миронова

указывает три причины популярности сравнения:

1. «Сравнение принадлежит к числу важнейших приемов познания мира».

2. «Техника сравнения позволяет читателю выявить сходства и различия

реалий мира, с целью получения новой, объективной информации о процессах

и явлениях жизни».
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3. «Использование сравнения в литературе также имеет эффект связи,

помогает изобразить субъект с помощью многообразных ассоциаций с целью

более полного восприятия» [там же].

Сравнение состоит из трёх основных компонентов: 1. «предмет, который

сравнивается»; 2. «предмет, с которым сравнивается» и 3. «признак, по

которому сравнивается» – пишет Н. Н. Кузнецова в исследовании

«Классификации сравнений» [Кузнецова 2022]. По словам Н. Н. Кузнецовой,

третий элемент – это «основание сравнения, та информация, ради которой

сравнение создается. Он может быть не всегда выражен вербально, т.е. быть в

подтексте, но он всегда имеется в виду, потому что именно он формирует

образ» [там же]. Эту идею важно иметь в виду, производя анализ

словоупотреблений.

Что касается способов выражения сравнений, Чжан Цзинна в статье

«Сравнение в русском языке: общая характеристика способов выражения»

отмечает следующие способы: «1) лексический способ; 2)

словообразовательный способ; 3) морфологический способ; 4)

синтаксический способ» [Чжан 2017: 131]. Рассмотрим их подробнее.

1). «Лексическими средствами выражения сравнительного значения

являются слова с семантикой сравнения: похожий (похож), подобный

(подобен), наподобие, напоминает, вроде, в сравнении с, в виде и другие.

Например: Среди других играющих детей она напоминает лягушонка (Н.

Заболоцкий);

2). Словообразовательные средства выражения сравнения представлены

определёнными аффиксами. Например, в предложении В двух шагах от него в

маленькой черной печечке трещал огонь, с узловатых черных труб,

тянущихся за перегородку и пропадавших там в глубине магазина, изредка

капала черная жижа (М. Булгаков) ряд исследователей суффикс -оват в

прилагательном узловатых рассматривает как выражение компаративной

семантики;
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3). Морфологический способ выражения сравнительного значения

представлен в русском языке следующими средствами: 1) степени сравнения

прилагательных и наречий; 2) творительный сравнения; 3) некоторые другие

падежные и предложно-падежные формы существительных;

4). Синтаксический способ связан с выражением сравнительного значения

с помощью таких средств, как сравнительный оборот, сравнительное

придаточное. Конструкции со сравнительными союзами как, словно, точно,

будто, как будто, что (устар.), чем, нежели в простом предложении

называют сравнительными оборотами: Золотые облака громоздились на горах,

как новый ряд воздушных гор (М. Лермонтов)» [Чжан 2017: 131-133].

Обратимся к нашему материалу. В русской поэзии существуют много

стихотворений, где море встречается в сравнительных оборотах. Например, И

в море, словно в колыбели (П. А. Катенин 1838). В этой строке море

сравнивается с колыбелью с помощью слова словно. Сердце женщины – как

море , / Уж давно сказал поэт (М. А. Кузмин 1907). Здесь сердце женщины

сравнивается с морем. Поэт использует союз “как”.

Итак, сравнение содержит три основных компонента: предмет, который

сравнивается; предмет, с которым сравнивается и признак, по которому

сравнивается. Сравнение – важный прием познания мира (отметим

когнитивную функцию этого выразительного средства), и оно играет важную

роль в языке поэзии (зафиксируем эстетическую функцию сравнения).

1.1.2.2. Метафора

По словам В. В. Лоренца, «наиболее распространенным стилистическим

приемом в художественных текстах является метафора» [Лоренц 2020: 319].

Метафору в «Словаре лингвистических терминов» толкуют как «перенос

названия с одного предмета (явления, действия, признака) на другой на основе

их сходства» [Жеребило 2010: 198].
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По мнению О. И. Северской, метафора в широком смысле представляет

собой «смысловой сдвиг, основанный на ассоциации семантических /

образных, в том числе референциальных представлений "по сходству" их

компонентов», в узком смысле метафора – «смысловой сдвиг», который

приносит изменение на «семантические компоненты значения и

соответствующие денотативные и сигнификативные представления»

[Северская 1994: 111].


[…]


царящего зла (Н. А. Некрасов).

Забвение Отлетай, отплывай самолетом молчанья ― в

пространстве / мгновенья, / кораблем

забыванья ― в широкое море забвенья. (И. А.

Бродский).

Дума Это ненависти ныне вести, / Их собою окровавь, /

Вам былых столетий ести / В море дум бросайся

вплавь. (В. В. Хлебников).

Туманы Туманов море разольется (Г. Р. Державин).

Клевета Шагай по морю клеветы, / Пружинь шаги своей

пяты! (В. В. Хлебников).

Рты Пахнет волей, мокрою картошкой, / Пахнет

почвой, норками кротов, / Пахнет штормом,

несмотря на то что / Это шторм в открытом

море ртов. (Б. Л. Пастернак).

Город Твой Новый Год по темно-синей / волне средь моря

городского / плывет в тоске необъяснимой, / как

будто жизнь начнется снова, / как будто будет

свет и слава, / удачный день и вдоволь хлеба, / как

будто жизнь качнется вправо, / качнувшись влево.

(И. А. Бродский).
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2. Море бурное.

Предметы

представлены

метафорами

«море»

Примеры

Жизнь Но, безумный ― / Из детских рано вырвался одежд

/ И сердце бросил в море жизни шумной, / И свет не

пощадил ― и бог не спас! (М. Ю. Лермонтов); На

скользком море жизни бурной / Пусть ваша

скромная ладья / Плывет по гладкости лазурной /

До темной цели бытия / Без бурь, без горя, без

ненастья… (Н. А. Некрасов); Выбрасывая на берег

словарь, / злоречьем торжествуя над удушьем, /

пусть море осаждает календарь / со всех сторон:

минувшим и грядущим. (И. А. Бродский); Сулит мне

труд и горе / Грядущего волнуемое море. (А. С.

Пушкин.).

Звук В твоем голосе ― возгласы моря, / На лице

твоем ― жала огня, / Но читаю в испуганном

взоре, / Что ты помнишь и любишь меня. (А. А.

Блок).

3. Море солёное.

Предметы

представлены

метафорами

«море»

Примеры
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Слёза Стало чехам ― море / Слёз: не надо соли! (М. И.

Цветаева); Горе ты горе, ― соленое море! (М. И.

Цветаева).

Теперь посмотрим на употребления лексемы море в метафорах в китайской

поэзии. Здесь мы увидим гораздо меньше примеров. Возможно, это результат

не столько особенностей художественно-поэтического отражения мира у

русских и у китайских поэтов, сколько закономерное следствие

грамматических возможностей языков. На русском языке метафорическое

значение возможно передать с помощью нескольких конструкций, а на

китайском меньше, и в поэтических текстах наших семнадцати китайских

поэтов фактически это одна грамматическая единица.

Предметы

представлены

метафорами

«море»

Примеры

腹 живот 山是心兮海为腹 (苏轼) (Гора - это сердце, а море -

это живот. переносное значение: море – это

центр) (Су Ши).

砚 чернильный

камень

呜呼束云作笔兮海为砚 (陆游) (облака - это кисть,

море - это чернильный камень) (Лу Ю).

家 дом 海为家 (张养浩) (Море - дом) (Чжан Янхао);

门 ворота 海为门 (赵翼) (Море - ворота) (Чжао И).

Словом, в русской поэзии гораздо больше встречается лексема море в

метафорах, чем в китайской поэзии. В глазах русских поэтов любовь и жизнь
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часто связаны с морем. С другой стороны, свойства моря – безбрежность,

бурное движение значимы не только для русских, но и для китайских людей.

Таким образом, переносное значение – ‘множество кого-чего-н’ занимает

важное место и в русской поэзии, и в китайской поэзии. Широкое, безбрежное

море интересуют поэтов двух стран. Они сравнивают предметы с морем

обычно на основе данного свойства моря. Однако изображение моря в глазах

русских поэтов богаче, чем мы видим у китайских поэтов. У русских поэтов

море спокойное и бурное, тёплое и холодное, светлое и страшное, а китайские

поэты редко обращают внимание на эти нюансы.
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Выводы

Проанализированный материал позволил нам прийти к следующим

выводам:

По данным словарей русского и китайского языка можно выявить

следующие черты сходства значения лексемы море в русском и китайском

языке:

1. большое количество кого-чего-н.

2. обширное пространство чего-н.

3. символ безграничного пространства, отдаленного от людей края

земли

4. большие реки

5. крупные озера

6. символ далекого, неизведанного пространства, необычного,

чудесного мира

7. чужой, опасный мир, граница между «тем» и этим светом

Безусловно, значение моря в китайском и русском языке имеет свои

особенности: в китайском языке значение моря часто связано с трудностями в

жизни, а в русской поэзии представляет свободу, жизнь и касается религии.

Внешний облик моря в русской и китайской поэзии немного различается,

например, цвет моря (зелёный цвет в китайской поэзии, синий цвет в русской

поэзии), что находит отражение в поэтических картинах мира двух народов.

Идиостили русских и китайских поэтов также различаются с точки зрения

обращения поэтов к образу моря. Например, А. С. Пушкин, М. И. Цветаева и

И. А. Бродский чаще других поэтов обращались к морю в своем поэтическом

творчестве. Однако в стихотворениях И. Ф. Анненского, Ф. И. Тютчева и О. Э.

Мандельштама редко встречается образ моря.

В данной работе была рассмотрена поэтическая семантика лексемы море в

русской поэзии на фоне китайской поэзии. Сделаны следующие выводы:
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1. Прилагательные, встречающиеся при описании моря в русской

и китайской поэзии, соотносимы друг с другом в большинстве

случаев. Например, безбрежное, огромное, далёкое, спокойное,

бурное. Однако цвет моря в русской и китайской поэзии не совсем

совпадает. В русской поэзии самый частотный эпитет – синее, а у

китайских – зелёное. Можно отметить, что в русской поэзии

оказывается важна температура воды моря, что не встречается в

китайской поэзии; синонимический ряд некоторых ЛСГ эпитетов

лексемы море в русской поэзии шире, чем в китайской поэзии.

2. Ряд глаголов, сочетающихся с данной лексемой, отражает

описание моря, в русской поэзии этот ряд шире и подробнее, чем в

китайской поэзии: румяниться, засинеть, синеть, блестеть,

блистать, сверкать, запениться, пениться, помутиться, шуметь,

реветь, рокотать, грохотать, греметь, мурлыкать, стонать и т. п.

ЛСГ «цвет моря», «внешность моря», «звук моря» нет в китайской

поэзии. И русская, и китайская поэзия уделяют внимание бурному

состоянию моря. В русской поэзии чаще встречаются лексемы,

относящиеся к спокойному состоянию моря, они редко встречаются

в китайской поэзии. Олицетворение интересует поэтов двух стран, но

олицетворение моря в китайской поэзии не столь широко

представлено, как в русской поэзии. Самый частотный глагол в

русской поэзии – шуметь (7), а в китайской поэзии – 变

(превращаться)(10).

3. Анализ употребления лексемы море в сравнениях и метафорах в

поэтических текстах 17 русских и китайских поэтов дал следующие

результаты: сравнение играет важную роль не только в русской, но и

в китайской поэзии. Однако в русской поэзии метафора используется

чаще, чем в китайской поэзии. В русской поэзии свойств моря,
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используемых при сравнении предметов с морем, больше, чем в

китайской поэзии: море – огромное, спокойное, бурное, тёплое,

холодное, светлое, страшное. В то же время было отмечено, что

существуют различия между сравнениями и метафорами в поэзии

двух стран. в китайском языке ориентируятся на связки в сравнениях

и метафорах: «如(как)», «似(словно)», «是(быть, являться)» и т. д., а

в русской поэзии сравнение и метафору не всегда прямо можно

перевести на китайский язык, в метафорах обычно нет связок.

4. И в русской, и в китайской поэтической картине мира общее

значение лексемы море – ‘самое большое водное пространство на

земле, которое получает воду из континентальных рек и прилегает к

континенту, но меньше, чем океан’ и ‘множество кого-чего-н’.

Характерными для русской поэтической картины мира значениями

являются следующие: 1) ‘свобода’; 2) ‘символ любви’; 3) ‘символ

жизни’; 4) ‘чудесное место’ и ‘страшное место’. В китайской поэзии

лексема море выступает с таким особым поэтическим значением, как

‘трудности в жизни’. Поэты выделяли положительные и

отрицательные стороны характера моря в поэтическом тексте с

помощью определений: синее, обширное, далёкое, спокойное, бурное,

тёплое и холодное.

Таким образом, изучение поэтической семантики лексемы море в русской

поэзии позволило выявить наиболее частотные в русской поэзии

прилагательные и глаголы, которые сочетаются с данной лексемой, и наиболее

значимое свойство моря, используемое в сравнениях и метафорах двух

культур. Сопоставив семантику данной лексемы в русской и китайской поэзии,

мы пришли к выводу, что существует много общего в русской и китайской

поэтической картине мира; различие поэтической семантики данной лексемы

демонстрируют национально-культурные особенности двух культур.
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Заключение

Поэтическая семантика лексемы море в двух поэтических картинах мира

имеет как общие черты, так и индивидуальные, национально-обусловленные.

Поэтический текст – образный язык, особый художественный текст. И

русская, и китайская поэзия имеют свои уникальные особенности. Поэзия

отражает национальный характер и эмоциональный мир культуры.

Лексема море часто встречается в поэтических текстах в тропических

конструкциях, в частности, в сравнении, метафоре, эпитете и олицетворении.

Существуют сходство и различия значений лексемы море в русской и

китайской языковой картине мира. Сходства значения:1. ‘большое количество

кого-чего-н.’; 2. ‘обширное пространство чего-н.’; 3. ‘символ безграничного

пространства, отдаленного от людей края земли’; 4. ‘большие реки’; 5. ‘символ

далекого, неизведанного пространства, необычного, чудесного мира’; 6.

‘чужой, опасный мир, граница между «тем» и этим светом’; 7. ‘крупные озера’.

Различия значения – в русской языковой картине мира море представляет

собой источник чего-н: источник жизни, источник реки, озёра. Таким образом,

море – образ родителя. Значение моря у русских также связано с религией.

Море – ‘локус пребывания духа’; ‘граница между миром людей и ‘тем светом’’;

‘сакральное пространство, божественный локус, то как «пустое»,

«безжизненное», «нечистое» место, куда отсылаются болезни и вредоносные

силы’. А в китайской картине мира: Море – ‘хорошее или плохое социальное

окружение’; ‘высшие или низшие качества человека’. Море также является

представителей эмоции: ‘глубокие или стойкие вечные эмоции, любовь’;

‘символ ненависти или печали’. Тем более, море – ‘жизненное стремление’ и

‘глубокое страдание’.

По данным НКРЯ, в русской поэзии число обращения к лексеме море во

всех её значениях – 12167, в китайской – 124117, по данным сайта 搜韵

(«Соуюань»). Разная частота обращения к лексеме море в творчестве
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семнадцати русских и китайских поэтов показывает, что море имеет разное

значение для привлеченных к исследованию русских и китайских поэтов.

Была проанализирована лексическая сочетаемость (прилагательные и

глаголы) лексемы море в прямом значении по лексико-сематическим группам

в творчестве семнадцати русских и китайских поэтов.

Собранные прилагательные мы классифицировали по следующим лексико-

сематическим группам: цвет моря, размер моря, внешний облик моря,

состояние моря, характеристика моря, месторасположение моря, температура

воды моря, время / возраст. Эпитеты не всех указанных ЛСГ есть в китайской

поэзии, синонимический ряд некоторых групп в русской поэзии шире, чем в

китайской поэзии. Причины, возможно, в различии климатических условий

двух стран (см., например, о теплом море, цвете моря), и особенностях языка

китайской поэзии – вэньяня и байхуа. Эпитеты, которые образно

характеризуют море как широкое, далекое, бурное или спокойное, очень важны

не только в русской поэзии, но и в китайской поэзии. Эпитеты цвета моря и

температуры его воды особенно важны для русской лирики, наиболее

частотными являются эпитеты синее и теплое.

Глаголы, сочетающиеся с лексемой море в прямом значении в

стихотворениях русских и китайских поэтов, можно разделить на следующие

лексико-сематические группы: цвет моря, внешний облик моря, звук моря,

характеристики моря, изменение, состояние моря, олицетворение моря.

Самый частотный глагол в русской поэзии – шуметь (7), а в китайской поэзии

– 变(превращаться)(10). Состояние моря интересует не только русских, но и

китайских поэтов, особенно текущее, бурное море. Олицетворение играет

важную роль в поэзии двух стран, но олицетворение моря в китайской поэзии

не столь широко представлено, как в русской поэзии. Кроме того, в русской

поэзии часто встречаются лексемы, которые описывают облик моря. Однако в
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китайской поэзии нет этих лексем. Это, возможно, связано с различием

географических условий и культур.

Индивидуальное, характерное одной (русской или китайской) поэтической

картине мира, проявляется, например, в следующей поэтической семантике

моря: в русской поэзии море – ‘жизнь’, ‘любовь’, а в китайской – ‘трудности в

жизни’. В русской поэзии значение моря – ‘множество кого-чего-н’, также

существует в китайской поэзии. Различие в поэтической семантике лексемы

море связано с отличием внешнего облика моря двух стран, жизненного

уклада народа, культуры и представлений, а также собственно поэтических

традиций.

Материал, представленный в работе, может быть использован при создании

словаря поэтических образов китайской поэзии, сопоставительных словарей

русской и китайской культур, а также при чтении поэтических произведений

в аудитории РКИ.
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