ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу
Ду Сыюань
«Лексема море в русской поэзии XVIII–XX вв. на фоне китайской поэзии: лексико-семантический аспект»
Представленная к защите ВКР - самостоятельное исследование, выполненное на хорошем филологическом уровне. Достоинства выпускной работы - логичность построения и полнота изложения материала, точность определения поэтической семантики исследуемой лексемы. Отдельно хочется отметить тот факт, что благодаря этой работе мы можем познакомиться с некоторой частью осмысления русской поэзии китайскими коллегами. Также представляется важным результатом выявление национально-культурной и стилистической специфики лексемы море в русской поэзии XVIII–ХХ вв. на фоне китайской поэзии, что было сделано впервые в научно-исследовательской практике. Обращение автора ВКР к внушительному корпусу текстов (4542 минимальных контекста употребления лексемы море в русской и китайской поэзии), как кажется, свидетельствует о высокой степени доказательности сделанных выводов.
За время обучения в магистратуре Ду Сыюань опубликовала две научные статьи в сборниках с индексацией в РИНЦ и выступила на двух международных научных конференциях. Уровень научных публикаций указывает на умение Ду Сыюань находить и отбирать материал для исследования, аналитически мыслить, классифицировать собранные примеры, выявлять общее и специфическое в исследуемом материале и формулировать обобщающие выводы.
Ду Сыюань демонстрирует отличное умение работать и с научной литературой, и с поэтическими текстами, и с лексикографическими источниками. Выводы к главам корректны и самостоятельны, заключение не просто суммирует изложенное в работе, но выводит обсуждение заявленных вопросов на новый уровень. Сформулированные во введении положения обоснованы.
Выпускная квалификационная работа Ду Сыюань соответствует требованиям основной образовательной программы к профессиональной подготовке по направлению 45.04.02 «Лингвистика» и может быть допущена к защите.
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Колесова Дарья Владимировна
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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